„Wie es unter solchen Verhältnissen um die Würde und das Ansehen der Krone bestellt ist, kann man daraus leicht beurtheilen. Alle kommenden Geschlechter werden, wenn einst Siebenbürgen seinen geeigneten Geschichtschreiber gefunden haben wird, sich wundern, wie dieses ungeheuerliche Staatswesen so viele Jahre dauern konnte. Doch das Walten der Vorsehung ist wunderbar.“³⁾ —

„Der dritte Uebelstand kann durch die väterliche Milde Eurer Majestät leicht gehoben werden; wir meinen die Ungebundenheit des Militärs und die Last der Standquartiere. Die letztere ist in vieler Beziehung geradezu unerträglich geworden, theils durch die Unfruchtbarkeit

¹⁾ Ut leges atque consuetudines uni atque alteri usui, multis autem tenuibus et incautis exitio futuras post unius atque alterius anni abusum sera et inutili poenitentia cassandas condant et promulgent. Et haec omnia sub nomine blandissimi principis fiunt, horrendo et statuum et principis, imo ipsius Dei et justitiae cum ludibrio.

²⁾ Et ita status democraticus jam a 15 annis in Transsylvania viget. Aristocratiae vel consiliariis nihilo melius sua stat securitas et auctoritas, nam mutuis discordiis, suspicionibus, dissidentiis, non minus quam in fabula cor Promethei dilaniantur, hinc status querulis, susurris male administratae reipublicae insimulantur, inde principis jam falsas delationes promptissime credere assueti, metu agitantur, ne quidquam solidi in bonum publicum consulere possunt, centies enim jam factum, ut vel optima consilia, etiam legitime et per consiliarios et per status conclusa, unus atque alter homuncio suis ad principales aures susurris cum ingenti omnium bonorum dolore et reipublicae detrimento everterit.

³⁾ Quomodo jam principi suadet, stet majestas, ex his facile judicare potest. Miraretur certe omnis aetas, si aptum Transsylvania historicum nancisceretur, quomodo cyclopica haec respublica per tot annos durare potuerit, sed Theocratia hic fuit mirabilis.

der leytverflossenen Jahre, theils durch die rücksichtslose Aufstellung der Standlager und die ganz unpassende Vertheilung ihrer Abtheilungen, theils auch durch die Unerfahrenheit und Pässigkeit unserer an dergleichen Dinge nicht gewöhnten Leute.“¹⁾ —

„Dies sind die Krankheiten des Vaterlandes. — Das tief gebeugte Siebenbürgen erhebt die unterthänigste Bitte: Eurer geheiligten Majestät väterliche Sorge möge Trost und Heilung gewähren.“²⁾

Mit diesen düstern Farben zeichnet Nikolaus Bethlen, ein hervorragendes Haupt der calvinischen Partei, die Lage der Dinge in Siebenbürgen.

Es ändert an der Sache nichts, daß diese Denkschrift im Jahre 1688, also zwei Jahre später entstand, nachdem das österreichische Kabinets durch den ersten Vertrag mit den siebenbürgischen Ständen, wir möchten sagen die Basis für seine weiteren Operationen gewonnen hatte. Wie ein Spiegelbild zeigt die Denkschrift, daß die

¹⁾ Tertium, et id quidem paterna vestrae Majestatis clementia facillime tollendum incommodum est, licentia militaris et quartirorum onus partim praeteriti anni sterilitate, partim inconsiderata stativorum locatione, et proinde etiam repartitionis incommoda dispositione, quae praeter stativorum distantiam melius fieri non poterat ac nostrorum ut pote talibus non asuetorum hominum imperitia ac incuria, multis modis intollerabile redditum, cui ut sacratissima vestra Majestas paterna sua storge solamen et medelam adhibeat, tota prostrata Transsylvania humillime orat.

²⁾ Hi sunt imperii animam agentis hujus patriae morbi..... Placeat sacratissimae vestrae majestati plenipotentiarios in Transylvaniam mittere, et si fieri potest, viros amabiles potius, quam, etiam si non re, saltem fama terribiles, saepe enim vel falsa fama multitudinem re ipsa magis turbat, etiam si prudentiores non tantopere percussat; puto autem hoc etiam ad majestatis vestrae existimationem pertinere, ut res Transylvanicae, tanquam novellae provinciae quam blandissime tractentur et sine principum ac populorum scandalo, denique sine aemulorum vestrae majestatis obtrectandi justa occasione componantur adeo, ut vel ipsa fama mentiri vereatur, quod quidem molissima hac, quam ostendere conamur, via commodissime perferri posse speramus. Placeat vestrae majestati status et ordines solenniter per literas assecurare de his nempe: 1. De libertatibus necessariis et praesertim quod ad religiones, quae quatuor propter charitatem et publicam tranquillitatem receptae vocantur ac jam per sesqui seculorum mutuo amore tollerantur. 2. Quod vestra majestas in nullius personam aut fortunas cupiat manus injicere; quid enim aquila captaret muscas. 3. Quod vestra majestas status nostri reformationem secundum aequum et bonum et leges nostras nobis permittet et approbabit. 4. Ut illa status et ordines libere et secure instituere possint, procurabit datis de necessaria, si requiratur, assistentia mandatis ad inclytum generalatum. 5. Per reformationem status autem, testor Deum, non mei principis ac domini eversionem, non Marianas aut Sullanas caedes et fabulas meditor, scio enim, principes a Deo dari et accipi, et quis eo dementiae ac impietatis deveniat, ut provinciam pauculis nobilioribus familiis constantem et bonis viris mirum in modum exhaustam amplius depopulari velit? Absit a me vel umbra hujus improbitatis, ita inter meos fratres et consanguineos grassandi, sed proculcatae in plateis justitiae erectionem, boni ordinis in exilium acti reductionem et sic aegre animam trahentis patriae consolationem anhele. (Morbunda Transsylvania. Manuscript, Br. Bruckenthal'sche Bibliothek, B. XI. —